
UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N.347 DEL 30-05-2014

OGGETTO:

AFFIDAMENTO FORNITURA MATERIALE PER OPERE DI SICU=
REZZA    PER  PROGETTO “INTERVENTI PER LA GESTIONE
DEI  SEDIMENTI  DEL TORRENTE RINCINE E PRIMA MANU=
TENZIONE  DELL’INVASO IN LOC. GORAZZAIO, COMUNE DI

Copia dell’allegata determinazione è stata affissa in data odierna all’albo dell’Unione di
Comuni Valdarno e Valdisieve (n. ________ del registro delle pubblicazioni) e vi rimarrà
per (15) giorni dal         13-06-14         al         28-06-14         .

Tale determinazione è ESECUTIVA

( ) con l’apposizione del visto di regolarità contabile (art.151, comma 4, D.Lgs.
18.08.00, n. 267), comportando:

□ Impegno di spesa;

□ Sub- Impegno di spesa;

□ Variazione di Impegno;

□ Variazione di Sub-Impegno.

( ) al momento della sua adozione, non comportando impegno di spesa;

Rufina,13-06-14

IL VICE SEGRETARIO
NARDONI SAURO



UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

DETERMINAZIONE N.347 DEL 30-05-2014

OGGETTO:

AFFIDAMENTO FORNITURA MATERIALE PER OPERE DI SICU=
REZZA    PER  PROGETTO “INTERVENTI PER LA GESTIONE
DEI  SEDIMENTI  DEL TORRENTE RINCINE E PRIMA MANU=
TENZIONE  DELL’INVASO IN LOC. GORAZZAIO, COMUNE DI

IL RESPONSABILE DI AREA GESTIONE, DIFESA ED USO DEL TERRITORIO

PREMESSO:
CHE l’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve partecipa, con l’Area Gestione, Difesa ed-
Uso del Territorio, alla gestione delle attività consortili di bonifica dell’ex. Comprensorio di
Bonifica n. 17 “Val di Sieve” ora confluito nel Consorzio di Bonifica n. 3 “Medio Valdarno”
per il Comune di Rufina, Pontassieve, Londa, San Godenzo e parte del Comune di Pelago,
svolgendo le fasi di progettazione, affidamento, direzione lavori e collaudo di LL. PP nel
reticolo idraulico della Valdisieve;
CHE la Comunità Montana della Montagna Fiorentina ha redatto in ottobre 2008 uno-
studio di fattibilità denominato “Manutenzione straordinaria dell’invaso sull’asta del
Torrente Rincine in loc. Gorazzaio, Comune di Londa nel Comprensorio di Bonifica n. 17
Val di Sieve" per l’esecuzione di lavori di approfondimento del fondale del lago di Londa e
per la realizzazione di opere idrauliche di protezione;
CHE la Comunità Montana della Montagna Fiorentina ha trasmesso alla Regione Toscana,-
Difesa del Suolo e Protezione della Natura, Settore Tutela del Territorio con nota n.
8086/27 del 21/10/08 la relazione di fattibilità suddetta per la richiesta di finanziamento;
CHE il Comune di Londa ha inoltrato richiesta formale per la progettazione di un-
intervento finalizzato alla gestione dei sedimenti del Torrente Rincine e prima
manutenzione dell’invaso in loc. Gorazzaio con nota prot. n. 6409 del 05/09/13 acquisita
nella stessa data al prot. N. 7515/11;
CHE con Direttiva n. 60 del 10/09/2013 la Giunta dell’UCVV ha dato mandato al-
Responsabile Area Gestione, Difesa ed Uso del Territorio per quanto richiesta in detta
nota;
CHE con Deliberazione n. 88 del 01/10/13 è stato approvato il progetto preliminare-
denominato “Interventi per la gestione dei sedimenti del Torrente Rincine e prima
manutenzione dell’invaso in loc. Gorazzaio, Comune di Londa (FI)” redatto dal Dott.
Leonardo Guarnieri, redatto in data 13/09/13 e consegnato in data 16/09/13;
CHE con medesima Deliberazione n. 88 del 01/10/13 è stato approvato lo schema di-
accordo di programma con il Comune di Londa per la realizzazione dell’intervento
pubblico suddetto;
CHE è stato presentata la richiesta di finanziamento alla Regione Toscana del Progetto-
definitivo denominato “Interventi per la gestione dei sedimenti del Torrente Rincine e
prima manutenzione dell’invaso in loc. Gorazzaio, Comune di Londa (FI)” redatto dal
Dott. Leonardo Guarnieri nella rev. 01 del 15/10/13 e consegnato in data 21/10/13;
CHE con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1194 del 23/12/13 il progetto definitivo-
suddetto è stato inserito nell’Allegato B del “DGR n. 1194 del 23/12/2013 Documento
Annuale per la Difesa del Suolo 2014”;

DATO ATTO CHE:
si è proceduto all’invio agli enti competenti del progetto definitivo suddetto per-
l’acquisizione delle necessari pareri e autorizzazioni ed in particolare:

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 347 del 30-05-2014  -  pag. 2  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

Parere di competenza dell’Autorità di Bacino del Fiume Arno richiesto con nota Prot.
10157/11 del 20/11/13;
Parere di competenza della regione Toscana Genio Civile richiesto con nota Prot.
10157/11 del 20/11/13;
Parere di competenza della Provincia di Firenze P.O. Qualità Ambientale richiesto con
nota Prot. 10157/11 del 20/11/13;
Parere di competenza della Provincia di Firenze P.O. Comparti Idraulici richiesto con nota
Prot. 10157/11 del 20/11/13;
Richiesta di istanza di autorizzazione idraulica ex R.D. 523/1904 e invio documentazione
integrativa progetto definitivo rev. 02 del 18/03/14 con nota Prot. 1904/10 del 19/03/14;
Comunicazione operazioni preliminari per quanto di competenza a Provincia di Firenze e
Polizia provinciale con nota Prot. 1951/11 del 20/03/14;
i pareri ad oggi ricevuti sono i seguenti:-
Parere di competenza della Provincia di Firenze P.O. Qualità Ambientale prot. 540028 del
18/12/13 e registrato con PEC in entrata Prot. 10812/10 del 18/12/13;
Parere di competenza della regione Toscana Genio Civile prot. 370705 e registrato in
entrata Prot. 53/11 del 07/01/14;
Parere di competenza dell’Autorità di Bacino del Fiume Arno prot. 360 del 28/01/14 e
registrato in entrata con Prot. 577/11 del 28/01/14;
Parere di competenza della Provincia di Firenze P.O. Caccia e Pesca prot. 144518 del
01/04/14 registrato in entrata al prot. 2248/11 del 01/04/14 ed in entrata con P.E.C.
prot. 2394/11 del 07/04/14;
a seguito dei pareri/prescrizioni ricevute si è proceduto all’invio della relativa-
documentazione integrativa del progetto definitivo rev. 02 del 18/03/14 con nota Prot.
1904/10 del 19/03/14;
la Provincia di Firenze P.O. Comparti Idraulici ha sospeso il procedimento autorizzativo-
per richiesta nullaosta vincolante ex Direttiva n°6 del Piano Stralcio Rischio Idraulico a
Autorità di Bacino del Fiume Arno con nota prot. 138798 del 28/03/14 registrato in
entrata al prot. 2184/11 del 31/03/14;
con Deliberazione n. 44 del 29/04/14 è stato approvato il progetto definitivo denominato-
“Interventi per la gestione dei sedimenti del Torrente Rincine e prima manutenzione
dell’invaso in loc. Gorazzaio, Comune di Londa (FI)” redatto dal Dott. Leonardo Guarnieri,
nella rev. 03 del 04/04/14 e consegnato in data 07/04/14;

CONSIDERATA la riunione svoltasi in data 09/05/14 alla presenza dei Dirigenti e P.O. competenti
degli Enti interessati dal procedimento autorizzativo, Autorità di bacino del Fiume Arno, Provincia
di Firenze P.O. Comparti Idraulici e Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve, durante la quale è
stata accordata la breve tempistica e la modalità per il rilascio del parere autorizzativo;

RILEVATA la necessità di procedere all’ordinativo di fornitura per il completamento delle opere di
sicurezza per le operazioni di svuotamento dell’invaso in loc. Gorazzaio, Comune di Londa (FI).

CONSIDERATO INOLTRE CHE si è predisposto gara con affidamento diretto sulla piattaforma Start
in data 28/05/2014 alle ore 12,00 con termine fissato alle ore 12,00 del 30/05/2014 per l'acquisto
di:
_ PALETTO RECINZIONE PLAST. H.250
_ FILO PLASTIFICATO STESURA ML 100
_FASCETTE IN POLIAMMIDE BIANCHE 3,6X200 PZ 100
_ CARTELLO DIVIETO DI ACCESSO NON ADDETTI 50X70
_ CARTELLO INIZIO LAVORI 10X70

RITENUTO congruo l’importo offerto dalla Ditta Pantiferi Paolo di Londa  FI;

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 347 del 30-05-2014  -  pag. 3  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

VERIFICATO l'esito positivo della procedura di  affidamento  svoltasi mediante il Sistema di
Acquisti Telematico Regionale START e visto l'offerta pervenuta in data 30/05/2014 n. Prot.
3717/11 con l'apposizone della firma digitale per l'importo di € 109,20
(duemilaquattrocentosessantuno/85) I.V.A. 22% esclusa, per un totale lordo di € 133,22
(centotrentatre/22).;

RITENUTA congrua l’offerta di cui sopra;

CONSIDERATO dunque opportuno affidare la fornitura alla Ditta Pantiferi Paolo di Londa, per
l’importo complessivo di € 133,22;

VISTO il Decreto Legislativo N. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il Bilancio Pluriennale 2013-2015 approvato con Atto A.C. n. 11 del 26/06/2013;

DETERMINA

DI AFFIDARE alla  Ditta Pantiferi Paolo di Londa Firenze (FI) la fornitura seguente:1.

_ PALETTO RECINZIONE PLAST. H.250
_ FILO PLASTIFICATO STESURA ML 100
_ FASCETTE IN POLIAMMIDE BIANCHE 3,6X200 PZ 100
_ CARTELLO DIVIETO DI ACCESSO NON ADDETTI 50X70
_ CARTELLO INIZIO LAVORI 10X70

DI DARE ATTO CHE il n. CIG per L’affidamento di cui sopra è Z630F6B711;2.

DI PROVVEDERE alla copertura di spesa necessaria a favore della ditta Ditta Pantiferi3.
Paolo di Londa Firenze (FI) pari a € 133,20 con le seguenti modalità:

impegnando la somma di € 133,22 sul cap. 230 “Acquisto beni Rincine” del Bilancioa.
2014 in corso di formazione, Impegno      330 /14;

DI DARE ATTO CHE il Responsabile del Procedimento del Presente atto è il Dott. For.4.
Antonio Ventre.

DI ESPRIMERE parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del5.
presente atto espressa ai sensi dell'art. 147-bis, approvato con D. Lgs. 18 agosto  2000 n.
267 e ss.mm., attestante la correttezza amministrativa e la conformità della
determinazione in oggetto alle norme legislative e tecniche che regolamentano la
materia;

DI LIQUIDARE l'importo dovuto dietro presentazione di regolare  fornitura del servizio e di6.
regolare fatturazione.

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 347 del 30-05-2014  -  pag. 4  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

Il Responsabile del Servizio
VENTRE ANTONIO

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 347 del 30-05-2014  -  pag. 5  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

DETERMINAZIONE N.347 DEL 30-05-2014

OGGETTO:

AFFIDAMENTO FORNITURA MATERIALE PER OPERE DI SICU=
REZZA    PER  PROGETTO “INTERVENTI PER LA GESTIONE
DEI  SEDIMENTI  DEL TORRENTE RINCINE E PRIMA MANU=

                                     TENZIONE  DELL’INVASO IN LOC. GORAZZAIO,
COMUNE DI

Il sottoscritto responsabile dei Servizi Finanziari attesta la copertura finanziaria della spesa
ai sensi dell’art. 56 del vigente Regolamento di Contabilità.

Rufina, lì  06-06-14

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Bistondi Giuseppe

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 347 del 30-05-2014  -  pag. 6  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE


